Дело № 1-521/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

18 сентября 2019 года 

г. Ижевск 

Первомайский районный суд города Ижевска в составе председательствующего судьи Рябова А.Н., с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Первомайского района г.Ижевска Прокашевой Е.С.,

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Буракова Н.В., представившего удостоверение №1362 и ордер №41063 от 18.09.2019,

секретаря судебного заседания ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке, уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные скрыты>

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере.

Так, 20 июля 2019 года у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства, в значительном размере без цели сбыта. 

Реализуя задуманное, ФИО1 20 июля 2019 года, в дневное время, находясь у первого подъезда 

<

адрес> г.Ижевска, действуя умышленно, незаконно приобрел вещество, массой 0,21 г, являющееся смесью в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон (синоним РVР), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, и стал хранить его без цели сбыта в находившейся при нем сумке.

20 июля 2019 года около 20 часов 40 минут ФИО1 задержан сотрудниками ОБППСП УМВД России по 

<

адрес> у 

<

адрес> г. Ижевска.

В ходе личного досмотра, проведенного 20 июля 2019 года в период с 21 часов 40 минут до 22 часов 12 минут у ФИО1 изъято незаконно приобретенное и хранимое им без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере.

Согласно Списку № 1 (наркотические средства) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденному Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.98, вещества, являющиеся производными N-метилэфедрона, относятся к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст.228, 228-1 и 229 УК РФ, масса 0,21 г производных наркотического средства N-метилэфедрона является значительным размером.

Подсудимый согласился с предъявленным обвинением, признал вину в совершении преступления при обстоятельствах, указанных в обвинительном акте. В судебном заседании ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержал. Ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником. Он осознает характер и последствия заявленного ходатайства и постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель с рассмотрением уголовного дела в особом порядке согласна.

В соответствии со ст. 314 УПК РФ, обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное Уголовным кодексом РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

Выяснив действительность волеизъявления подсудимого, с учетом мнения участников процесса, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства, в порядке особого производства.

Изучив материалы уголовного дела, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

Суд, на основании материалов уголовного дела, касающихся личности подсудимого, заключения судебно-психиатрической экспертизы, обстоятельств совершения преступления, принимая во внимание его поведение в период дознания и в судебном заседании, отсутствие жалоб на психическое здоровье, оснований сомневаться в его вменяемости не находит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, в соответствии со ст.61 УК РФ, являются полное признание вины, раскаяние в содеянном, явка с повинной, в качестве которой суд признает его заявление об обстоятельствах совершения преступления (л.д. 7), положительная характеристика, состояние здоровья, наличие заболеваний, требующих лечения, наличие малолетних детей. 

ФИО1 отбывал наказание в виде лишения свободы по приговору Первомайского районного суда г. Ижевска от 02.05.2017 за совершение умышленного преступления, вновь совершил умышленное преступление, в связи с этим отягчающим его наказание обстоятельством является рецидив преступлений (ч.1 ст.18 УК РФ). 

В связи с установлением обстоятельства, отягчающего наказание, оснований для применения при назначении наказания положений ч.1 ст.62 УК РФ не имеется.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, влияние назначенного наказания на его исправление, учитывая положения ч.2 ст.68 УК РФ, суд назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы.

Учитывая обстоятельства совершения преступления, личность виновного, ранее отбывавшего лишение свободы, оснований для применения при назначении наказания положений ст.68 ч.3 УК РФ и ст. 82.1 УК РФ, не имеется.

ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести в течение испытательного срока при условном осуждении по приговору Первомайским районным судом г.Ижевска от 3 июля 2019 года.

В соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ, в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока преступления по неосторожности либо умышленного преступления небольшой или средней тяжести вопрос об отмене или о сохранении условного осуждения решается судом.

Учитывая личность виновного, установленные судом смягчающие обстоятельства, суд считает возможным сохранить ФИО1 условное осуждение по приговору Первомайского районного суда г.Ижевска от 3 июля 2019 года.

Поскольку подсудимый вину признал и раскаялся, учитывая установленные смягчающие наказание обстоятельства, суд считает, что исправление ФИО1 возможно без реального отбывания наказания, в связи с чем применяет ст.73 УК РФ и назначает наказание в виде лишения свободы условно, с возложением на него обязанностей: встать на учет и являться на регистрацию 1 раз в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, в течение месяца с момента вступления приговора в законную силу пройти лечение от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.308-309, 316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 

<

данные скрыты>.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 

<

данные скрыты>. 

Обязать ФИО1: встать на учет и являться на регистрацию 1 раз в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных; не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа; в течение месяца с момента вступления приговора в законную силу пройти лечение от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию.

Меру пресечения ФИО1, до вступления приговора в законную силу, оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Сохранить ФИО1 условное осуждение по приговору Первомайского районного суда г.Ижевска от 3 июля 2019 года.

Приговор Первомайского районного суда г.Ижевска от 3 июля 2019 года исполнять самостоятельно. 

Вещественные доказательства: сейф пакет № 47396040 с наркотическим средством, шприцы, ватные тампоны со смывами, упакованные в 6 конвертов, хранящиеся в камере хранения УМВД России по г.Ижевску, - уничтожить; мобильные телефоны, выданные на хранение ФИО1, - оставить в его распоряжении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда УР в течение 10 суток со дня его постановления через суд, постановивший приговор, с соблюдением положений ст.317 УПК РФ. Дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Судья 

А.Н. Рябов